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Digi- ja väestötietoviraston tilinpäätös 2020 

1 Toimintakertomus 

1.1 Johdon katsaus 

Vuonna 2019 eduskunta sääti lain Digi- ja väestötietovirastosta, jonka mukaisesti Vä-

estörekisterikeskus, maistraatit ja Itä-Suomen Aluehallintovirastossa toimiva maist-

raattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö yhdistyivät 1.1.2020 Digi- ja väestötietoviras-

toksi. Vuosi 2020 oli siten viraston ensimmäinen toimintavuosi. Valtakunnallisesti toi-

mivan keskusviraston lakisääteisenä toiminta-ajatuksena on yhteiskunnan digitalisaa-

tion edistäminen, tietojen saatavuuden turvaaminen ja palvelujen tarjoaminen asiak-

kaiden elämäntapahtumiin. 

Vaikka viraston tehtävät periytyivät yhdistyneistä virastoista, viraston toiminnan käyn-

nistyminen edellytti merkittäviä muutoksia viraston organisaatioon, palveluiden tuotta-

miseen sekä toimintatapoihin. Viraston organisaatio ja palveluiden tuotanto on järjes-

tetty valtakunnallisesti ja virasto toimii Suomessa 36 paikkakunnalla. Virasto tarjoaa 

palveluita sekä henkilö- että organisaatioasiakkaille ja viraston palvelut jakautuvat nel-

jään palveluryhmään: Notaari- ja oikeudellisiin vahvistuspalveluihin, holhoustoimen 

palveluihin, väestötietopalveluihin sekä digitaalisiin palveluihin. 

Valtakunnalliset palveluprosessit käynnistyivät ja viraston palvelutuotantoon liittyvät 

toimintatavat ovat yhdenmukaisia. Siirtymä paperivaltaisesta asiankäsittelystä digitaa-

liseen asiankäsittelyyn on käynnistetty ja jatkuu vielä useita vuosia. Siirtymävaiheen 

aikana osa viraston tarjoamista palveluista on ollut ruuhkaisia ja ratkaisujen käsittely-

ajat ovat joissakin palveluissa olleet normaalia pidemmät. Ruuhkaantumisen keskei-

senä juurisyynä on ollut työvaiheiden lisääntyminen, kun paperitse vireille tulevia asia-

kirjoja joudutaan siirtymävaiheen aikana skannaamaan tai siirtämään virkailijatyönä 

sähköisiin taustajärjestelmiin, mikä toisaalta mahdollistaa valtakunnalliset työjonot ja 

asiankäsittelyn tasaamisen valtakunnallisesti. 

Asiankäsittelyä ja palveluiden sähköisiä käyttöliittymiä toteutetaan palvelu kerrallaan 

volyymipalveluita priorisoiden. Vuonna 2020 keskeisiä asiakastoteutuksia olivat muun 

muassa nimenmuutosten haku sähköisesti, sähköinen Apostille-todistustilaus sekä 

huoltajan oikeuskoodien käyttöönotto väestötietojärjestelmässä. Viraston asianhallin-

nan kehittämisessä merkittävimmät valmistuneet kohteet olivat holhoustoimen yleis-

ten edunvalvojien tilintarkastuksen digitalisointi sekä väestötietojärjestelmästä tilattu-

jen todistusten ja otteiden käsittelyn digitalisointi. Lisäksi otettiin käyttöön uusi lasku-

tusjärjestelmä sekä automatisoitiin joidenkin palveluiden laskutusta. Uusina sisäisinä 

toimintoina virastossa käynnistettiin kanteluiden käsittely sekä sisäinen tarkastus. 

Muun maailman tavoin koronapandemialla oli merkittävä vaikutus myös viraston toi-

mintaan. Henkilöstölle annetun koronaohjeistuksen ohjenuorana oli yleisten ja jul-

kishallinnolle annettujen suositusten noudattaminen valtakunnallisesti ja alueellisesti. 
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Viraston käyntiasiointi siirrettiin maaliskuussa nopealla aikataululla pääsääntöisesti 

ajanvarauksella tarjottaviin käyntiaikoihin, millä minimoitiin odotusauloissa yhtä aikaa 

olevien henkilöiden lukumäärää. Viraston antamissa päätöksissä siirryttiin käyttä-

mään pääsääntöisesti sähköistä allekirjoitusta ja henkilöstö määrättiin valtioneuvos-

ton antaman ohjeistuksen mukaisesti lähtökohtaisesti etätyöhön. Viraston henkilös-

töstä 85,6 % teki vuonna 2020 koronan aiheuttamien poikkeusolojen aikana joko ko-

konaan tai suurimman osan työstä etänä. Vain 1,4 % ei pystynyt tekemään lainkaan 

etätyötä. Koronasta aiheutuneella yhteiskunnan taloudellisen toimeliaisuuden vähe-

nemisellä oli myös merkittävä vaikutus viraston maksullisten palveluiden tulokerty-

mään ja virasto joutui toimintavuoden aikana sopeuttamaan ostopalveluiden kulubud-

jettia n. 5,5 miljoonaa euroa suunnitellusta. Sopeutustoimia ei kohdistettu henkilös-

töön. 

Valtiovarainministeriö on rakentanut pitkäjänteisesti virastotasoista julkisen hallinnon 

digitalisaation, toimintatapojen muutoksen ja tietohallinnon ohjauksen toimeenpanon 

tukea. Valtiovarainministeriö on päättänyt kehittää toiminnan digitalisaation toimeen-

panoa hallinnonalalla siten, että valtiovarainministeriö keskittyy selkeämmin strategi-

siin sekä linjaaviin tehtäviin ja Digi- ja väestötietovirasto toimeenpaneviin ja kehittäviin 

tehtäviin. Digi- ja väestötietovirastoon kootut digitalisaation edistämisen tehtävät luo-

vat hyvän pohjan julkisen hallinnon digitalisoinnin asiantuntijuuden, osaamisen ja tie-

topohjan vahvistamiselle. Virasto osallistui vuonna 2020 myös merkittävällä panok-

sella valtiovarainministeriön käynnistämien hallitusohjelman digihankkeiden toimeen-

panoon. 

1.2 Vaikuttavuus 

Digi- ja väestötietovirasto edistää yhteiskunnan digitalisaatiota, turvaa tietojen saata-

vuutta ja tarjoaa palveluja asiakkaiden elämäntapahtumiin.  Seuraavassa luvussa on 

arvioitu viraston vaikuttavuudelle asetettujen tavoitteiden toteutumista. 

Vaikuttavuustavoite: Kansalaisten ja yritysten asiointi julkishallinnon 
kanssa on entistä sujuvampaa ja asiakaslähtöisempää.  

Digi- ja väestötietoviraston tehtävänä on osaltaan näyttää suuntaa, uudistaa yhteis-

kuntaa ja tukea kansalaisten asiointia julkisen hallinnon kanssa. Viraston tavoitteena 

on tehdä Suomesta entistä sujuvammin toimiva yhteiskunta, mikä näkyy mm. asioin-

nin sujuvuutena, turvallisuutena ja sähköisen asioinnin laajentumisena kansalaisille ja 

organisaatioasiakkaille. Tavoitteen toteutumisen edistämisessä keskeisiä keinoja ovat 

digitalisaatio ja sähköisten palveluiden lisääminen.  

Vuonna 2020 käynnistyi monikanavaisen asiakaspalvelumallin suunnittelu. Projek-

tissa määriteltiin asioinnin ja asiakasvirtojen tavoitetila ja tiekartta, jossa suunnitellaan 

toimintamallit ja hallintamenetelmät, joiden avulla asiointia pystytään johtamaan ohja-

tusti.  
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Kansalaisneuvonta aloitti koronainfon antamisen puhelinpalveluna, tekstiviestinä ja 

chatissa maaliskuussa. Kansalaisneuvonnan koordinoimaan palveluun tuli syksyllä 

myös Koronavilkku-sovelluksen opastus.  

Elämäntapahtumiin liittyvien palvelujen kehittämistä jatkettiin poikkihallinnollisessa 

yhteistyössä. Digi- ja väestötietoviraston ja Verohallinnon vetämän läheisen kuolema 

-verkoston tavoitteena on kuolemaan liittyvän asioinnin helpottaminen ja nopeuttami-

nen. Läheisen kuolema -verkostoon osallistui Digi- ja väestötietoviraston ja Verohal-

linnon lisäksi noin 50 eri toimijaa julkisesta hallinnosta, yhdistyksistä ja yksityiseltä 

sektorilta.  

Sähköiseen asiointiin tähtäävien tukipalvelujen avulla digitalisaation käyttöaste on 

kasvanut voimakkaasi ja erityisesti palvelujen käyttökerrat asiakasta kohden ovat 

nousseet.  

Vaikuttavuustavoitteelle asetetut mittarit ja niiden toteutuminen: 

Taulukko 1. Yhteiskunnalliselle vaikuttavuudelle asetetut tavoitteet 

 

Mittari 
Tavoite 
2020 

Toteuma 
2020 

Toteuma 
2019 

Toteuma 
2018 

Asiakkaiden antama numeerinen 
yleisarvosana palveluista (asteikko 
1-4) (2018-2019 asteikko 4-10)  3,0 2,7 8,2* 8,3* 

Palvelukuvatutkimus, kokonaisar-
vosana 8,0 7,9 8,1* 7,8* 

*) VRK:n tiedot 2018-2019 

Vuodelle 2020 asetettu tavoite asiakkaiden antamalle yleisarvosanalle palveluista oli 

3,0. Asiakastyytyväisyyskyselyn toteuma oli 2,7. Parannettavaa on erityisesti palaut-

teisiin reagoinnin nopeudessa (toteuma 2,5).  

Vuodelle 2020 asetettu tavoite palvelukuvatutkimuksen (nykyisin mainetutkimus) ko-

konaisarvosanalle oli 8,0. Toteuma oli 7,9. Viraston palvelut koetaan hyödylliseksi ja 

toiminta vastuulliseksi. Mielikuva viraston palveluista on positiivinen. Parannettavaa 

on asiakaslähtöisyydessä ja työnantajamielikuvassa.  

Tarkempi analyysi sekä asiakastyytyväisyyskyselyn että mainetutkimuksen tuloksista 

löytyy toimintakertomuksen kohdasta 1.4.2. 

Palveluiden saatavuuden turvaaminen  

DVV käynnisti helmikuussa 2020 toimipiste- ja käyntiasiointiverkoston selvityshank-

keen, jonka tavoitteena on laatia ehdotus viraston toimipaikka- ja käyntiasiointiverkon 

kehittämiseksi. Lähtökohtana on laatia suunnitelma toimipaikka- ja käyntiasiointiver-

kon kehittämiseksi, joka pohjautuu tutkittuun asiointidataan, turvaa palveluiden 
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saatavuuden koko maassa ja ottaa huomioon sekä työssäkäyntietäisyydet että kiris-

tyvän taloustilanteen. Lisäksi huomioidaan, että virasto toimii monipaikkaisesti ja äly-

teknologian mahdollistamaa paikkariippumattomuutta hyödyntäen.  

Uudistuksen tavoitteena on taata palveluiden monikanavainen saatavuus koko 

maassa. Selvityksessä arvioidaan, minkälainen toimipaikka- ja käyntiasioinnin ver-

kosto sopisi tulevaisuuden asiointitarpeisiin, asiointitapoihin ja työskentelytapoihin. 

Tavoitteena on tuottaa parempaa palvelua koko maassa mahdollisimman sujuvalla, 

kustannustehokkaalla ja tulevaisuuden asiointitarpeita vastaavalla tavalla. Asiointi tur-

vataan myös niille henkilöille, joille sähköinen asiointi ei ole mahdollista.  

Selvityshanke on edennyt suunnitelman mukaisesti, luonnos loppuraportista valmistui 

vuoden 2020 lopulla. Hanketta jatkettiin kesäkuunloppuun, sillä siinä huomioidaan Jul-

kisen hallinnon strategia sekä muut asiaan liittyvät kehittämishankkeet, jotka valmis-

tuvat toukokuun aikana (Alueellistamisesta alueelliseen läsnäoloon, Valtion palvelu- 

ja toimitilaverkkouudistus, Toimitilastrategia, Monipaikkaisen työn edistäminen). 

Suunnitelma valmistuu vuoden 2021 kesään mennessä. 

Asiakas- ja sidosryhmäkokemus -johtamisjärjestelmän vakiinnuttaminen  

Vuoden 2020 aikana asiakaskokemuksen johtamisjärjestelmä otettiin käyttöön. Joh-

tamisjärjestelmä on jaettu osa-alueisiin: 1) Asiakastyö, 2) Asiakasymmärrys ja 3) Tu-

levaisuustyö.  

Asiakastyöstä ja palvelukokemuksesta kerätään kattavasti tietoa. Johtamisjärjestel-

män asiakasymmärrysosiossa on määritelty laaja palautteiden keruu asiakaspalve-

lusta, asiakas- ja sidosryhmäyhteistyöstä, www-sivuista ja suomi.fi-palveluista. Laa-

jempi asiakastyytyväisyyskysely tehdään kahdesti vuodessa ja mainetutkimus kerran 

vuodessa. Tulokset analysoidaan neljännesvuosittain viraston johtoryhmässä. Ensim-

mäisenä vuonna analysoitiin asiakaspalautteet. 

Tulevaisuustyössä keskityttiin perusrekisteriviranomaisten kanssa yhteisen tavoitteen 

määrittelemiseen seuraavalle 2-3 vuodelle. Tulevaisuustyön metodeina käytetään sy-

vähaastatteluita, roadmap- ja skenaariotyöskentelyä. Tulevaisuustyöstä tehdään kat-

saukset myös neljännesvuosittain.  

DVV tekee arvion käyttöön otetusta johtamisjärjestelmästä vuoden 2021 aikana. Ar-

vion perusteella tehdään tarvittaessa muutoksia asiakas- ja sidosryhmäkokemuksen 

kehittämistoimintaan. 

Vaikuttavuustavoite: Luottamus ja oikeusturva vahvistuvat yhteiskun-
nassa  

Digi- ja väestötietovirasto tekee aktiivista verkostoyhteistyötä ja vahvistaa luottamusta 

yhteiskunnassa. Viraston palvelut toimivat valtakunnallisesti yhdenmukaisesti ja ovat 

asiakkaiden saavutettavissa riippumatta maantieteellisestä sijainnista tai 
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palvelukanavasta. Luottamusta ja oikeusturvaa vahvistavat kohtuulliset käsittelyajat 

ja päätöksenteon virheettömyys sekä palveluiden toimintavarmuus ja luotettavuus 

sekä tietojen saatavuuden, luottamuksellisuuden ja eheyden turvaaminen.  

Digi- ja väestötietoviraston palvelut takaavat tiedon luottamuksellisuutta ja eheyttä 

laajasti julkishallinnossa. Vuoden 2020 aikana korostui koronaviruspandemian aiheut-

tamaan toimintatapamuutokseen reagointi, jossa Digi- ja väestötietoviraston tuottamat 

Suomi.fi- ja varmennepalvelut varmistivat tietojen käsittelyn oikeellisuutta mm. sote-

tietopalveluissa ja digitaalisissa palveluissa, kuten etänä järjestetyissä valintako-

keissa. Reagointi muutokseen oli nopea ja useille asiakkaille kyettiin tarjoamaan luo-

tettavat ja toimintavarmat palvelut tietojenkäsittelyn luottamuksellisuuden ja eheyden 

turvaamiseksi.  

Digituki ja digitaalisen turvallisuuden asiantutijapalvelut kehittivät osaamisia näiden 

palveluiden laajamittaisen käytön mahdollistamiseksi. 

Vaikuttavuustavoitteelle asetetut mittarit ja niiden toteutuminen: 

Taulukko 2. Yhteiskunnalliselle vaikuttavuudelle asetetut tavoitteet 

 

Mittari 
Tavoite 
2020 

Toteuma 
2020 

Toteuma 
2019 

Toteuma 
2018 

Asiakkaiden antama arvosana 
palveluiden toimintavarmuu-
desta ja luotettavuudesta (as-
teikko 1-4) 3,5 2,9 3,3 3,3 

Kriittisten palveluiden käytettä-
vyys-%         

- VTJ:n suorakäyttö 99,95 99,99 99,97 99,92 

- Varmennejärjestelmät 99,95 100,00 100,00 99,64 

- Suomi.fi -tunnistus 99,90 99,97 99,99 99,78 

- Suomi.fi-valtuudet 99,90 99,98 99,98 99,72 

- Suomi.fi-viestit 99,90 99,89 99,56 99,45 

Vuodelle 2020 asetettu tavoite asiakkaiden antamalle arvosanalle palveluiden toimin-

tavarmuudesta ja luotettavuudesta oli 3,5. Toteuma oli 2,9. Suurin osa asiakastyyty-

väisyyskyselyn vastaajista koki, että viraston palvelut ovat luotettavia. Tarkempi ana-

lyysi tuloksista löytyy toimintakertomuksen kohdasta 1.4.2.  
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Kuvio 1. Kriittisten palveluiden käytettävyys / ICT-palvelutuotannon tila: 

 

ICT-palvelutuotanto oli pääosin vakaata, poikkeuksena yksittäiset pienemmät toistu-

vat häiriöt Suomi.fi-viestit palvelussa, jonka tekninen uudistaminen toimintavarmuu-

den ja saatavuuden turvaamiseksi on käynnistetty.  

Vaikuttavuustavoite: Digitaaliset palvelut lisäävät tietojen hyödyntämistä 
ja tehostavat julkishallinnon toimintaa.  

Sähköisten palveluiden osuus kasvaa tulevaisuudessa ja virastolla on tärkeä rooli di-

gitalisaation edistäjänä. Digitaalisen tiedon hyödyntämisessä korostuvat palveluiden 

käytettävyys sekä häiriötön ja sujuva toiminta. 

Vaikuttavuustavoitteelle asetetut mittarit ja niiden toteutuminen: 

Taulukko 3. Yhteiskunnalliselle vaikuttavuudelle asetetut tavoitteet 

 

*Pois lukien suomi.fi -tunnistuspalvelun kyselyt. 

Keskeinen julkishallinnon yhteiskäyttöinen sähköisen asioinnin tukipalvelu on 

Suomi.fi-tunnistus, joka välittää asiointipalveluille kaikki käytössä olevat vahvan 

Mittari 
Tavoite 
2020 

Toteuma 
2020 

Toteuma 
2019 

Toteuma 
2018 

Sähköisen asioinnin suostumuksen 
Suomi.fi -viestit palvelussa antanei-
den kansalaisten määrä (kpl) 900 000 540 000 300 000 110 000 

Suomi.fi -tunnistustapahtumien 
määrä (milj. kpl) 120 154 100 86,6 

VTJ-tietopalvelu-rajapinnasta luo-
vutetut tietoyksiköt (milj. kpl) * 60  83 50 37 
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tunnistamisen välineet eli pankkien tunnisteet, mobiilivarmenteet ja DVV:n henkilövar-

menteet. Nämä eri toimijoiden välineet perustuvat väestötietojärjestelmässä ylläpidet-

täviin luonnollisen henkilön identiteettitietoon. Tunnistuspalvelun käyttö kasvoi kerto-

musvuonna poikkeuksellisen voimakkaasti (+ 54 %) koronapandemian vauhdittaessa 

sähköisten asiointipalvelujen käyttöä kokonaan uusissakin käyttötapauksissa. Loppu-

vuoden tapahtumat painottivat vahvan tunnistuksen käytön tarvetta ja sen käytön ole-

tetaan jatkuvan voimakkaana tulevatkin vuodet.  

Väestötietojärjestelmän (VTJ) tietojen tarjoaminen on DVV:n edeltäjäviranomaisten 

perinteistä ydintoimintaa, joka on kuluneen 10 vuoden aikana siirtynyt enenevästi pal-

velurajapintojen kautta tapahtuvaksi, eli tietoja käyttävät viranomais- ja muut organi-

saatiot hakevat palvelutapahtuman tai yksittäisen asian käsittelyn yhteydessä tarvit-

tavan tiedon VTJ:stä hyödynnettäväksi omaan asiankäsittely- tai vastaavaan järjes-

telmäänsä. Rajapintapalvelun käytön kasvu oli kertomusvuonna poikkeuksellisen voi-

makasta (+65 %).  

Merkittävimpiä kehityskulkuja on ollut myös sähköisen puolesta asioinnin mahdolli-

suuksien laajeneminen: Suomi.fi-valtuudet tukeutuu sekä vahvaan tunnistukseen että 

puolesta asioinnin oikeuksien tarkistamiseen perusrekisterien palvelurajapinnoista, 

mikä osaltaan selittää VTJ:n käytön voimakasta kasvua. Organisaation puolesta asi-

oinnin mahdollistaneen KATSO-palvelun alasajo ja sen toiminnallisuuksien siirto 

Suomi.fi palveluihin vaikuttaa myös palvelujen käyttöä lisäävästi. 

Turvallisen sähköisen viestinvälityksen ratkaisujen hyödyntäminen on hallinnossa 

vielä suhteellisen vähäistä, ja asetettujen tavoitteiden saavuttaminen on osoittautunut 

haasteelliseksi. Suomi.fi-viestien käytön lisääntyminen edellyttää, että yhä useampi 

organisaatio alkaa käyttää sitä tehokkaammin ja kattavammin päätöstensä ja tiedok-

siantojensa toimittamiseen. Viestit-palvelu mahdollistaa lähetysten toimittamisen pa-

perikirjeinä niille asiakkaille, jotka eivät ole antaneet suostumusta sähköisen toimitus-

tavan käyttöön. 

  

1.3 Toiminnallinen tuloksellisuus ja tehokkuus 

DVV:n henkilötyövuosimäärä vuonna 2020 oli 833 henkilötyövuotta. DVV:n toiminta-

menomomentilta palkatun henkilöstön henkilötyövuosimäärä oli 807, josta harjoitteli-

joita oli 17 htv. Työllisyysvaroin palkattuja henkilöitä oli 17 htv ja lisäksi erillismäärära-

hoin palkattuja henkilöitä oli 9 htv.  
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Kuvio 2. DVV:n työajan jakauma palvelualueittain vuonna 2020.  

 

Suurin osa työajasta 27 prosenttia kohdentui holhoustoimen valvontapalveluihin. 

Toiseksi suurin palvelualue on väestötietopalvelut, johon kohdentui 23 prosenttia työ-

ajasta. Rekisteritietojen luovutukseen kohdentui 10 prosenttia, notaari- ja oikeudelli-

siin vahvistuspalveluihin kohdentui 9 prosenttia kokonaistyöajasta. Tukitoimintoihin 

kohdentui 11 prosenttia kokonaistyöajasta. Poissaolot ja osa tukitoiminnoista (koulu-

tus ja johtaminen) on vyörytetty kaikille palvelualueille henkilötyövuosien suhteessa.  

  

1.3.1 Taloudellisuus, tuottavuus ja kustannusvastaavuus 

Seuraavassa luvussa on esitetty DVV:n toiminnan tuottavuudelle asetetut tavoitteet ja 

niiden toteuma. Taloudellisuudelle ei ole asetettu erillisiä tavoitteita tulossopimuk-

sessa, mutta toiminnan kustannukset ja tuotot on esitetty palveluittain kustannusvas-

taavuustietojen yhteydessä. Lisäksi luvussa on analysoitu maksullisen toiminnan kan-

nattavuutta. Vuosi 2020 oli viraston ensimmäinen toimintavuosi, joten vertailutietoja 

aiemmilta vuosilta ei ole kaikilta osin käytettävissä. 
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Taulukko 4. Tuottavuudelle asetetut tavoitteet 

Tulossopimuksen 2020 -tavoite 
Tavoite 

2020 
Toteuma 

2020 
Toteuma 

2019  
Toteuma 

2018 

Maksulliset julkisoikeudelliset holhoustoimen 
edunvalvontapalvelut, suoritetta/htv 
(2018-2019 maistraatin luvut)  740 530* 698 743 

Sähköisten etunimen muutoshakemusten %- 
osuus koko hakemusten määrästä 45 65 30 ei mitattu 

Sähköisen asiointipalvelun kautta tilattujen vä-
estötietojärjestelmän todistusten %-osuus kai-
kista tilauksista 20 36 10 ei mitattu 

* Suorite/htv ei ole vertailukelpoinen edellisvuosiin verrattuna johtuen työajankohdennuksessa käytettä-
vien toimintojen sisältöjen muutoksesta vuoden 2020 alusta alkaen. 

Holhoustoimen edunvalvontapalveluille asetettua tuottavuustavoitetta ei saavutettu.  

Holhoustoimen tuottavuuslukuun (suoritetta/htv) ovat kertomusvuonna vaikuttaneet 

yhdistymiseen liittynyt uusi organisoitumistapa ja toimintatapojen ja prosessien yhte-

näistäminen valtakunnalliseksi. Lisäksi tuottavuuteen on vaikuttanut se, että kaikki 

materiaali on tiedonhallintalain edellyttävällä tavalla muunnettava ja arkistoitava digi-

taalisesti. Muutos paperisiin asiakirjoihin perustuvasta työtavasta digitaaliseen on 

vielä kesken ja toimintaympäristö, jota voidaan kutsua puolisähköiseksi toimintaym-

päristöksi, on tuonut prosesseihin lisää odottamattomia pakollisia työvaiheita. 

Nimenmuutosasioiden sähköiset palvelut kansalaisille on toteutettu oleellisilta osin 

VAAKA-hankkeessa vuosien 2018-2020 aikana. Etunimen muutoksista tuli sähköi-

sesti vireille kertomusvuonna jo 65 %, eli tavoitteet ylittyivät. Virkatyön tuottavuuden 

lisääntymistä ei vielä saavutettu, koska hakemusten sähköinen käsittelyjärjestelmä 

saatiin tuotantoon vasta vuoden 2020 lopussa. 

Väestötietojärjestelmän todistusten palvelutuotannossa 36 % todistuksista toimitettiin 

VAAKA-hankkeessa toteutetun sähköisen itsepalvelun kautta, joka hyödyntää viras-

ton tuottamia hallinnon yhteisiä sähköisen asioinnin tukipalveluita (Tunnistus, Maksut, 

Viestit).  

Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 

Kustannuslaskentamalli 

Vuonna 2020 DVV tuotti tulossopimukseen kirjatun tavoitteen mukaisesti uuden viras-

ton kustannuslaskentamallin laskentamenetelmineen ja lisäksi suunnitelman viraston 

maksullisten suoritteiden kustannusvastaavuuden korjaamisesta. Uudessa laskenta-

mallissa kustannusten jakoperusteita on tarkasteltu uudelleen. Kustannukset kohden-

netaan julkisoikeudellisen ja liiketaloudellisen toiminnan välillä aiempaa tarkemmin ai-

heuttamisperiaatteen mukaisesti, mikä on osaltaan laskenut liiketaloudellisen toimin-

nan ylikatteisuutta. Kustannuslaskennan menetelmien kehittämisen rinnalla viraston 

toiminnan ja talouden suunnitteluprosessin aikataulua on pyritty kehittämään siihen 
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suuntaan, että maksuasetuksen valmistelua tukeva arvioihin perustuva kustannuslas-

kenta olisi mahdollista toteuttaa jo keväällä.  

Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuus 

Liiketoiminnan tuottojen toteuma vuonna 2020 oli 40,7 milj. euroa. Koronapandemian 

aiheuttamien vaikutusten liiketoiminnan tuottoihin arvioidaan olevan yhteensä noin 3,3 

milj. euroa. Koronalla on ollut vaikutusta yhteiskunnan ja yritysten toimeliaisuuteen, 

mikä on vaikuttanut tulokertymään erityisesti yritystoiminnan palveluissa. Merkittävin 

vaikutus arviolta 1,5 milj. euroa koronalla oli liiketaloudellisten rekisteritietojen luovu-

tuksen tulokertymään, missä ennakoitu kasvu ei toteutunut, ja toteuma jäi myös edel-

lisvuoden tasosta. Julkisoikeudellisten varmennepalveluiden osalta koronan vaikutuk-

sen arvioidaan olevan noin 1,2 milj. euroa, mikä johtui erityisesti matkustusasiakirjojen 

ja biovarmenteiden kysynnän merkittävästä vähentymisestä. Notaari- ja oikeudelli-

sissa vahvistuspalveluissa palveluiden kysyntä on laskenut edellisvuoteen verrattuna. 

Koronan vaikutuksen arvioidaan olevan 0,6 milj. euroa. 

Taulukossa 5. on esitetty vuoden 2020 maksullisen toiminnan talousarvioesityksen 

mukaiset tavoitteet ja niiden toteumat. DVV:n maksulliset julkisoikeudelliset suoritteet 

jakaantuvat maksuperustelain ja erityislakien mukaisiin julkisoikeudellisiin suorittei-

siin. Maksuperustelain mukaisia julkisoikeudellisia palveluita tarjoavat notaari- ja oi-

keudelliset vahvistuspalvelut, holhoustoimen edunvalvontapalvelut, nimiasiat, rekiste-

ritietojen luovutukset ja varmennepalvelut. Yksityiskohtaisempi kustannusvastaavuus-

laskelma maksuperustelain mukaisista julkisoikeudellisista suoritteista on liitteessä 1. 

Taulukko 5. Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 

Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 2020 

     

Julkisoikeudelliset suoritteet Tavoite Toteuma 

Maksullisen toiminnan tuotot 24 435 000 21 790 198 

Maksullisen toiminnan kokonaiskustannukset 27 800 000 34 920 327 

Kustannusvastaavuusprosentti (%) 88 % 62 % 

     

Liiketaloudelliset suoritteet    

Maksullisen toiminnan tuotot 20 245 000 18 936 849 

Maksullisen toiminnan kokonaiskustannukset 7 960 000 11 962 139 

Kustannusvastaavuusprosentti (%) 254 % 158 % 

     

Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuusprosentti (%)   87 % 

Maksullisten julkisoikeudellisten suoritteiden kustannusvastaavuus vuonna 2020 

oli 62 prosenttia, kun talousarvioesityksessä asetettu tavoite oli 88 prosenttia. Julkis-

oikeudelliset suoritteet sisältävät maksuperustelain mukaiset julkisoikeudelliset oma-

kustannusarvon ja alennetun omakustannusarvon mukaiset suoritteet sekä erityisla-

kien mukaiset julkisoikeudelliset suoritteet. Alikatteellista toimintaa pyritään 
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oikaisemaan nostamalla hintoja Digi- ja väestötietoviraston vuoden 2021 maksuase-

tuksessa kaikissa maksullisen julkisoikeudellisen toiminnan palveluryhmissä varmen-

nepalveluita lukuun ottamatta. Maksullisten julkisoikeudellisten suoritteiden tarkem-

paa erittelyä ei ole mielekästä vertailla edellisvuosien vastaavaan organisaatiouudis-

tuksen myötä toteutuneiden palveluryhmittelyn ja kustannuslaskentamallin muutosten 

takia. 

Liiketaloudellisten suoritteiden kustannusvastaavuus vuonna 2020 oli 158 %, kun 

talousarvioesityksessä asetettu tavoite oli 254 %. Kustannusvastaavuusprosentti on 

laskenut edellisistä vuosista uuden kustannuslaskentamallin ja kustannusten kohden-

tamisperiaatteiden muutosten takia.  

Julkisoikeudelliset suoritteet 

Digi- ja väestötietoviraston maksullisen toiminnan julkisoikeudelliset suoritteet koos-

tuvat maksuasetuksen (VM:n asetus Digi- ja väestötietoviraston suoritteiden mak-

suista vuonna 2020,1304/2019) mukaisista omakustannearvon ja alennetun omakus-

tannearvon mukaisista suoritteista, sekä erillislakien mukaisista suoritteista. 

Taulukko 6. Julkisoikeudelliset suoritteet 

Julkisoikeudelliset suoritteet yhteensä 

Tuotot Kustannukset 
Kustannus-
vastaavuus  

21 790 198 34 920 327 62 % 

DVV:n maksuasetuksen julkisoikeudelliset 
omakustannusarvon mukaiset suoritteet     20 203 935 €     26 476 134 €  76 % 

Notaari- ja oikeudelliset vahvistuspalvelut       1 802 839 €       4 014 687 €  45 % 

Holhoustoimen edunvalvontapalvelut       6 611 087 €       8 974 448 €  74 % 

Nimiasiat          912 958 €       1 369 111 €  67 % 

Rekisteritietojen luovutus       2 901 998 €       4 899 461 €  59 % 

Varmennepalvelut       7 975 054 €       7 218 427 €  110 % 

DVV:n maksuasetuksen julkisoikeudelliset 
alennetun omakustannusarvon mukaiset 
suoritteet        1 194 510 €       7 324 776 €  16 % 

Holhoustoimen edunvalvontapalvelut       1 141 974 €       7 273 321 €  16 % 

Rekisteritietojen luovutus            52 536 €            51 455 €  102 % 

Erityislakien mukaiset julkisoikeudelliset 
suoritteet         391 753 €       1 119 417 €  35 % 

Notaari- ja oikeudelliset vahvistuspalvelut          384 714 €       1 026 886 €  37 % 

Rekisteritietojen luovutus             7 039 €            92 532 €  8 % 

 

Notaari- ja oikeudelliset vahvistuspalvelut koostuvat julkisen notaarin palveluista, kau-

panvahvistajan palveluista, perhe-, perintö- ja varallisuusasioista ja vihkimisistä. 
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Notaari- ja oikeudellisten vahvistuspalveluiden kustannusvastaavuus jäi alhaiseksi 

(45 %) uuden kustannuslaskentamallin tarkemman kustannusten aiheuttamisperiaat-

teen mukaisten vyörytysten vuoksi. Toiminnan tuotot jäivät edellisvuosia vähäisem-

miksi erityisesti julkisen notaarin suoritteissa, joiden kysyntä laski n. 20 prosenttia. 

Notaari- ja oikeudellisten vahvistuspalvelujen erityislainsäädännön mukaisia palveluja 

ovat maksullinen vihkiminen ja kaupanvahvistus. Kaupanvahvistusten määrä on vä-

hentynyt merkittävästi aiemmista vuosista viraston palvelupaikkojen ulkopuolisten 

kaupanvahvistusten siirtyessä yksityissektorin kaupanvahvistajien hoidettaviksi. Myös 

sähköisen kiinteistökaupan kasvu vähensi vahvistusten tarvetta.  

Holhoustoimen maksullisen toimintaan sisältyy edunvalvontavaltuutusten, tilitarkas-

tusten ja lupa-asioiden lisäksi alennetun omakustannusarvon mukaista toimintaa, 

mikä kattaa alaikäisten päämiesten tilintarkastukset. Suurin osa alennetun omakus-

tannusarvon toiminnasta on kuitenkin DVV:n maksuasetuksen 6 §:n perusteella mak-

sutonta, jolloin tuotot jäävät huomattavasti kustannuksia matalammiksi. Alennetun 

omakustannusarvon suoritteiden kustannusvastaavuutta ei ole ennen vuotta 2020 eri-

telty holhoustoimen osalta.  

Maksulliset julkisoikeudelliset nimiasiat koostuvat etu- ja sukunimien muutoksista. Uu-

den kustannuslaskentamallin tarkemman kustannusten aiheuttamisperiaatteen mu-

kaisten vyörytysten vuoksi kustannusvastaavuus on ennakoitua alhaisempi. 

Maksullisen julkisoikeudellisen rekisteritietojen luovutukset koostuvat rekisteritietojen 

luovutuksista, väestötietojärjestelmästä annettavien otteiden luovutuksesta, väestö-

tietojärjestelmän kysely- ja rajapintapalveluista, muutostietopalvelusta sekä poimin-

noista ja päivityksistä. Näistä suurivolyymisin palvelu on väestötietojärjestelmästä an-

nettavien otteiden luovutukset ja sukuselvitykset, jotka muodostavat noin 70 prosent-

tia rekisteritietojen maksullisen julkisoikeudellisen toiminnan tuotoista. Toiminta on ali-

katteellista kustannusvastaavuuden jäädessä otteiden luovutusten osalta 51 prosent-

tiin. Alennettu omakustannushinta peritään seurakunnille luovutetuista rekisteritie-

doista seurakuntien rekisterien ylläpitämiseksi ja erikseen säädettyjä viranomaisteh-

täviä varten. Toiminta on kustannusvastaavaa. Kiinteistötietojärjestelmästä ja kaup-

parekisteristä luovutettavat rekisteritiedot ovat erityslakien mukaista maksullista jul-

kisoikeudellista toimintaa, joiden suoritteiden luovutusmäärät ovat vähäisiä.  

Maksulliset julkisoikeudelliset varmennepalvelut koostuvat kansalaisen henkilökortti-

varmenteista, sosiaali- ja terveydenhuollon korttivarmenteista sekä biovarmenteista. 

Varmennepalveluiden kustannusvastaavuus on pysynyt lähes ennallaan. 

Liiketaloudelliset suoritteet 

Digi- ja väestötietoviraston maksullisen toiminnan liiketaloudelliset suoritteet koostu-

vat maksuperustelain mukaisista muista suoritteista, joihin sisältyy kilpailulaissa tar-

koitettua kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuvaa taloudellista toimintaa. 
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Taulukko 7. Liiketaloudelliset suoritteet 

Liiketaloudelliset suoritteet yhteensä 

Tuotot Kustannukset 
Kustannus-
vastaavuus 

18 936 849 11 962 606 158 % 

Maksuperustelain mukaiset liiketaloudelliset 
suoritteet     12 349 261 €       5 532 273 €  223 % 

Rekisteritietojen luovutus     12 349 261 €       5 532 273 €  223 % 

Kilpailulain 30 d §:ssä (721/2019) tarkoitettua 
kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuva ta-
loudellinen toiminta 

      6 587 587 €       6 430 334 €  102 % 

Varmennepalvelut       1 873 676 €       1 758 956 €  107 % 

Muu maksullinen toiminta: Valdias       4 713 911 €       4 671 378 €  101 % 

Maksullisen liiketaloudellisen rekisteritietojen luovutukset koostuvat väestötietojärjes-

telmän tietojen luovutuksesta massatietopalveluna. Tietoja luovutetaan ns. rajapinta-

palveluna, kyselypalveluna ja poimintoina, joista rajapinnan kautta tapahtuvat luovu-

tukset ovat selkeästi merkittävin ryhmä. Kustannusvastaavuus on saatettu tavoitteen 

mukaiselle tasolle tarkastelemalla uudelleen etenkin järjestelmäkustannusten koh-

dentamista.  Kustannusvastaavuus oli 223 prosenttia.   

Kilpailulain mukaiset liiketaloudelliset varmennepalvelut koostuvat palvelin- ja organi-

saatiovarmenteiden myynnistä. Kilpailulain mukaista muuta maksullista toimintaa ovat 

tilaukseen perustuvat julkisen hallinnon tiedonhallinnan suunnittelu-, asiantuntija- ja 

konsultointipalvelut (Valdias). Toiminta on kustannusvastaavaa.  

Maksuton toiminta 

Digi- ja väestötietoviraston maksutonta toimintaa ovat väestötietojärjestelmän ylläpito 

ja maksuton tietopalvelu, vaalitehtävät, maksuton vihkiminen ja avioliiton esteiden tut-

kinta, vanhemmuuden vahvistaminen, holhoustoimen maksuttomat valvontapalvelut 

ja alaikäisen edunvalvonnan rekisteröinti, kansalaisneuvonta sekä Suomi.fi-palvelut 

ja digitalisaation edistämispalvelut. Maksuttoman toiminnan osuus toimintamenomo-

mentin kokonaiskustannuksista on noin 62,8 milj. euroa (57 %). 
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1.4 Tuotokset ja laadunhallinta 

1.4.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet 

Taulukko 8. Suoritteiden määrälle ja julkishyödykkeille asetetut tavoitteet 

Mittari 
Tavoite 
2020 

Toteuma 
2020 

Toteuma 
2019* 

Toteuma 
2018* 

Suomi.fi -valtuudet -palvelun 
käyttöönottaneita asiointipalve-
luita 120 140 90 42 

Rajapintoja palveluväylässä 250 295 225 160 

Suomi.fi -viestit käyttöönotta-
neita palveluita 500 540 450 242 
* 2018-2019 tiedot VRK:n 

Valtuudet-palvelun käyttö kasvoi merkittävästi vuonna 2020, erityisesti Katso-palvelun 

korvaamisen takia. Myös kokonaan uusia sähköisiä palveluja liittyi Valtuudet-palvelun 

hyödyntäjiksi ja kasvun ennustetaan jatkuvan vahvana myös vuonna 2021. Käyttöön-

otoissa saavutettiin vuodelle 2020 asetetut tulostavoitteet. 

Palveluväylää hyödyntävien organisaatioiden ja palvelujen määrä jatkoi tasaista kas-

vua myös vuoden 2020 aikana ja asetettu tulostavoite ylittyi. Kiinnostus palveluväylän 

käyttöönottoon on kasvanut, erityisesti vuonna 2021 julkaistavan uuden ohjelmistolli-

sen liityntätavan takia. 

Viestit-palvelun käyttöönottaneita palveluja on jo merkittävä määrä ja tulostavoite ylit-

tyi. Erityisesti loppuvuodesta julkaistu mahdollisuus myös kirjepostin toimittamiseen 

Viestit-palvelun kautta on lisännyt palvelun kysyntää. Vuoden merkittävin käyttöönotto 

tapahtui aivan vuoden 2020 lopussa kun Valtiokonttori otti Viestit-palvelun käyttöön 

valtion laskujen toimittamiseksi niin sähköisesti kuin paperipostikanavaa hyödyntäen. 

Palvelujen hyötyjen saavuttamiseksi on tärkeää varmistaa jatkossa, että palveluun liit-

tyneet organisaatiot hyödyntävät palvelua täysimittaisesti ja palvelun käyttöönottanei-

den loppukäyttäjien (kansalaisten) määrää saadaan kasvatettua edelleen. 

DVV toimittaa virkakortin keskimäärin viikossa ja toimitusaika on aktiivinen seurannan 

kohde, vuonna 2020 painopiste on kuitenkin ollut toimitusten häiriöttömyyden turvaa-

minen ottaen huomioon koronaviruspandemian aiheuttamat logistiset haasteet. 
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1.4.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu 

Taulukko 9. Palvelukyvylle ja laadulle asetetut tavoitteet 

Mittari 
Tavoite 
2020 

Toteuma 
2020 

Toteuma 
2019 

Toteuma 
2018 

Edunvalvonta-tilintarkastus (Yksityisten 
vuositilien tarkastusaika tilin saapumi-
sesta/ kk) (2018-2019 maistraatin tiedot) 3,8 5,5 3,8 4,0 

Holhoustoimen lupa-asioiden keskimääräi-
nen palveluaika/ ratkaisuaika hakemuksen 
saapumisesta/kk (2018-2019 maistraatin 
tiedot) 1,2 1,8 1,2 1,2 

Kansalaisneuvonta on vastannut vähin-
tään 80 prosenttiin puheluista alle 30 se-
kunnin, % (2018-2019 tiedot VRK:n) 80 55 83 77 

Muuttoilmoitus internetissä % 86 84 83 80 

Yksityisten edunvalvojien tilintarkastuksen palveluaika kasvoi tavoitteeseen ver-

rattuna noin 1,7 kuukaudella. Vuonna 2020 tarkistettiin vuoden 2019 tilikauden tilejä. 

Vuodelta 2019 oli jäänyt n. 5000 tarkastamatonta tilikauden 2018 tiliä. Sähköisen 

asiankäsittelyn ja erityisesti arkistoinnin vaatimusten vuoksi tuli alkuvuodesta lukien 

siirtää kaikki tulevat paperiasiakirjat sähköiseen muotoon ja uuteen Toivo-asiakirjava-

rastoon. Valtakunnallisuus toi mukanaan tarpeen yhtenäistää myös tilintarkastusko-

konaisuutta, mikä osaltaan toi monelle uusia toimintatapoja aiheuttaen hitautta palve-

lutuotannossa. Osaltaan vaikeaan tilanteeseen on vaikuttanut se, ettei palvelulle ole 

ollut käytettävissä yhtä paljon tilintarkastusresurssia kuin aiemmin. Yleisten edunval-

vojien vuositilien saaminen Elsa-järjestelmään ei tehokkuudestaan huolimatta ehtinyt 

tuoda huomattavaa vaikutusta tilintarkastuksen kokonaisuuteen. 

Holhoustoimen lupa-asioiden palveluaika kasvoi vuoden aikana tavoitteesta n. puoli 

kuukautta. Kasvaneisiin palveluaikoihin johtivat samat perussyyt kuin tilintarkastuk-

sessa ja muissa palveluissa. Valtakunnallisen toimintamallin takia tehtiin merkittäviä 

muutoksia työnteon tapoihin ja ohjeisiin, joiden omaksuminen ja opettelu hidasti toi-

mintaa erityisesti alkuvuodesta. Hitautta toi myös edellä mainitut eri asiankäsittelyjär-

jestelmien yhtäaikainen käyttö suoritteen tekemisessä. Paperimateriaalin erikseen 

muuttaminen ja siirtäminen sähköiseksi toi prosessiin lisää työvaiheita. Voidaan kar-

keasti todeta, että lupa-asioissa yhteen suoritteeseen käytettävä työaika on kasvanut 

1,5-2 -kertaiseksi. 

Lupa-asioissa tehtiin kesäkuun alusta niin sanottu prosessitiimikokeilu (myöh. nimetty 

palvelutiimeiksi). Kokeilussa erikseen valitut työntekijät erikoistuivat lähes pelkästään 

lupa-asioiden hoitamiseen. Kokeilu tuotti tasaista hyvää tulosta ja palveluaikaa saatiin 
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nopeutettua. Kokeilun hyvien tulosten vuoksi päätettiin palvelutiimimalli laajentaa 

kaikkiin holhoustoimen palveluihin alkuvuodesta 2021. 

Kansalaisneuvontaan tulleiden puheluiden määrä ja muut yhteydenotot lisääntyivät 

vuonna 2020. Yhteydenottoja oli noin 30.000 enemmän edelliseen vuoteen verrat-

tuna. Lisäksi maaliskuussa Kansalaisneuvonnan hoidettavaksi tuli koronainfo.  

Kansalaisneuvonnan tavoitteena oli vastata vähintään 80 prosenttia puheluista alle 30 

sekunnin. Vastausprosentti oli 55 prosenttia. Kokonaispalvelutarjoamaan kohdennet-

taessa ei palveluneuvonnan vastaustavoitetta ole pystytty saavuttamaan. 

Väestötietojärjestelmän muuttoilmoitukset ovat siirtyneet kuluneen vuosikymme-

nen aikana puhelinkanavasta internetiin, jossa sähköisen tunnistamisen käyttö ehkäi-

see tehokkaasti petosten ja kiusanteon mm. tarkoituksissa tehtäviä tekaistuja muut-

toilmoituksia. Sähköisesti tehtyjen ilmoitusten kasvu vaikuttaa nyt olevan hiipumassa, 

kun 80 prosentin osuus on ylitetty. Osuuden kasvattaminen edellyttää muuttoilmoitus-

menettelyn kehittämistä myös tulevaisuudessa. 

Asiakastyytyväisyyskyselyn ja mainetutkimuksen tulokset  

Asiakastyytyväisyyskysely julkaistiin dvv.fi-sivustolla. Kysely suunnattiin viraston pal-

veluja käyttäneille henkilö- ja organisaatioasiakkaille. Kyselyyn vastanneiden määrä 

oli alhainen (N=347). Vastanneista 63 prosenttia oli henkilöasiakkaita ja 37 prosenttia 

oli organisaatioasiakkaita. 

Henkilöasiakkaat ovat pääsääntöisesti tyytyväisiä viraston palveluihin. Viraston pal-

velut koetaan hyödyllisiksi ja luotettaviksi sekä ratkaisut asiallisesti ja ymmärrettävästi 

perustelluiksi. Parannettavaa koetaan ohjeiden ymmärrettävyydessä, palvelun käyt-

tämisessä ja palvelun saatavuudessa.  

Organisaatioasiakkaat ovat pääsääntöisesti tyytyväisiä viraston palveluihin. Viraston 

palveluista saa riittävästi tietoturvaan ja tietosuojaan liittyvää tietoa ja palvelut koetaan 

hyödyllisiksi ja luotettaviksi. Parannettavaa koetaan palvelun käyttämisessä, palvelun 

saatavuudessa ja palveluun liittyvän palautteen antamisessa. Tuloksissa korostuu eri-

tyisesti hidas reagointi palautteisiin.   

Sekä henkilö- että organisaatioasiakkaiden avoimissa vastauksissa korostui erityisesti 

käsittelyaikojen pituus ja tietojen löydettävyys verkkosivuilta. Kyselyä uudistetaan 

vuonna 2021. 
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Kuvio 3. Asiakastyytyväisyyskysely 

 

Mainetutkimus (aiemmin palvelukuvatutkimus) suunnattiin sidosryhmille ja kansalai-

sille, jotka ovat käyttäneet viraston palveluita. Tutkimus lähetettiin sidosryhmille säh-

köpostikutsuna sekä uutiskirjejakelulla. Kansalaiset vastasivat dvv.fi-sivustolla olevan 

linkin kautta ja otosta täydennettiin tutkimuslaitoksen kansalaisvastaajapaneelilla.  

Tutkimuksella haluttiin selvittää, millainen maine virastosta on syntynyt sidosryhmien 

ja kansalaisten keskuudessa sekä kerätä palautetta viraston toiminnasta ja palve-

luista. 

Mielikuva viraston palveluista on hyvin positiivinen. Parhain mielikuva kansalaisilla on 

rekisteriasioista, VTJ-tietopalveluista ja Suomi.fi-palveluista, heikoin holhous- ja edun-

valvontapalveluista. Sidosryhmien keskuudessa parhain mielikuva on VTJ-tietopalve-

luista, varmennepalveluista ja Suomi.fi-palveluista, heikoin notaari- ja oikeudellisista 

vahvistuspalveluista. 

Vahvin maine virastolla on niin kansalaisten kuin sidosryhmien mielestä palveluiden 

hyödyllisyydessä ja vastuullisessa toiminnassa. Eniten kehitettävää molempien vas-

taajaryhmien osalta on asiakaslähtöisyydessä ja työnantajamielikuvassa.  Kansalais-

ten on ollut vaikea arvioida virastotason toimintaa ja mainetta.   

Tietoturvallisuus, varautuminen ja toiminnan laatu  

Digi- ja väestötietovirastolla on tietoturvallisuuden hallintajärjestelmän sertifikaatti 

(ISO/IEC 27001:2013). Vuoden 2020 keväällä on koko henkilöstölle järjestetty tieto-

turvallisuuden sekä tietosuojan koulutukset. Lisäksi virastolla on osana koulutusta ol-

lut käynnissä tietojen kalastelu- ja huijausyrityksiä simuloiva koulutus. 
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Valmiussuunnitelman konseptia sekä riskienhallintaa kehitettiin vastaamaan viraston 

toimintaa ja samalla uudistettiin tietoturva- ja tietosuojapolitiikka. Keväällä 2020 tehtiin 

keskeisten digitaalisten palveluiden osalta erilliset covid19-pandemiaan liittyvät va-

rautumissuunnitelmat. Uudistettua valmiussuunnitelmaa, erityisesti häiriönhallinta-

mallia, testattiin TAISTO20-harjoituksessa.   

Digi- ja väestötietoviraston laadunhallinnan kehittäminen organisoitiin. Toimintakerto-
musvuonna virastoon perustettiin Laaturyhmä, joka vastaa virastotasoisen laatutyön 
ohjaamisesta.  

Kantelut  

Asiakkailta on tullut (hallinto)kanteluiksi katsottavia palautteita vuonna 2020 yhteensä 

25, joista valtaosa (16 kpl) on kohdistunut holhoustoimeen. Kanteluiden määrässä ei 

ole tapahtunut merkittävää muutosta aiempaan verrattuna. Digi- ja väestötietovirasto 

on antanut laillisuusvalvojille selvityksiä toiminnastaan yhteensä 17 kappaletta, joista 

valtaosa, 15 kappaletta, on annettu Eduskunnan oikeusasiamiehelle. Tietosuojaval-

tuutetulle DVV on antanut yhden lausunnon ja Valtiokonttorille 8 kappaletta. Eduskun-

nan oikeusasiamies on antanut yhden huomautuksen virkamiehelle väestötietojen kir-

jaamisessa tapahtuneesta virheestä.  

 

1.5 Tavoitteiden saavuttamiseen liittyvät hankkeet 

VAAKA-hanke 

VAAKA-hankkeen tavoitteena on, että DVV:n henkilöasiakkaille tarjottavat palvelut 

ovat saatavilla digitaalisina palveluina ja että viraston asianhallinta ja arkistointi on 

digitalisoitu. Vuoden 2020 keskeisimpiä tuloksia oli holhoustoimen yleisten edunval-

vojien vuositilien sähköinen käsittely. Lisäksi sähköistettiin väestötietojärjestelmästä 

tilattujen todistusten ja otteiden käsittely ja Apostille-todistustilaukset sekä otettiin 

käyttöön huoltajan oikeuskoodit väestötietojärjestelmässä.  

Viraston kiristyneen taloustilanteen vuoksi VAAKA-hankkeessa jouduttiin tekemään 

tulevia vuosia koskevia priorisointeja: Seuraavina kolmena vuotena hankkeessa kes-

kitytään erityisesti holhoustoimen digitalisointiin, jossa sähköisestä käsittelystä arvioi-

daan olevan mahdollista saavuttaa suurimmat tuottavuushyödyt. Lisäksi ylläpidetään 

jo kehitettyjä VAAKA-palveluita. 

Haukka/ JUDO  

Vuonna 2018 alun perin asetettu JUDO-hanke laajeni kertomusvuoden aikana toteut-

tamaan Valtioneuvoston periaatepäätöksen toteuttamiseksi laaditussa Julkisen hallin-

non digitaalisen turvallisuuden toimeenpanosuunnitelmassa 2020-2023 (Haukka) 

DVV:lle osoitettuja tehtäviä. Hanke kehittää digitaalisen turvallisuuden johtamista ja 

riskienhallintaa, harjoitustoimintaa sekä digiturvakulttuuria ja –osaamista, 
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kohderyhminä ovat julkisen hallinnon organisaatioiden johdon ja henkilöstön lisäksi 

myös kansalaiset. Hankkeelle kuuluneet suositusten ja ohjeiden valmistelun tehtävät 

siirtyivät vuoden 2020 alussa toimintansa aloittaneelle Tiedonhallintalautakunnalle. 

Vuonna 2020 käynnistettiin uusia tehtäviä kuntien digitaalisen turvallisuuden, tieto-

turva-arkkitehtuurin ja pilvipalveluiden turvallisuuden kehittämiseksi. Hankkeen vuo-

delle 2020 suunnitellut tehtävät ovat toteutuneet lähes täysimääräisesti hankkeen 

budjetin puitteissa. 

AuroraAI 

Hanke kuuluu valtiovarainministeriön kansalliseen AuroraAI -tekoälyohjelmaan, joka 

pohjautuu hallitusohjelman strategiseen tavoitteeseen elinvoimaisesta Suomesta. 

DVV vastaa AuroraAI-verkon toteuttamishankkeesta. Vuonna 2020 DVV suunnitteli ja 

toteutti AuroraAI -hankkeen kehityksen suunnittelun ja käynnistämisen sekä siihen liit-

tyvän pilotin. Tämän työn pohjalta tuotettiin varsinainen kehitystyön suunnitelma, kil-

pailutuksen kehitystiimiin hankkimiseksi ja projektisuunnitelma sekä tiedonhallintalain 

mukainen lausuntopyyntö. AuroraAI teknisen kehityksen projektin käynnistyttyä DVV 

rekrytoi riittävän määrän sopivaa asiantuntijuutta hankkeeseen ja on edennyt hank-

keen toimeenpanossa projektisuunnitelman mukaisesti. 

Digitaalinen identiteetti (Digitaalinen henkilöllisyys) -hanke 

Hanke toteuttaa hallitusohjelman tavoitetta edistää Suomen kansalaisille ja kaikille 

Suomessa asuville mahdollisuutta sähköiseen tunnistautumiseen sekä edistää toimi-

vien tunnistusratkaisujen kehittymistä. DVV tuottaa sähköisen tunnistamisen ratkai-

sun, joka mahdollistaa henkilöllisyyden osoittamisen sähköisessä- ja käyntiasioin-

nissa. Vuonna 2020 DVV suunnitteli ja toteutti hankkeen esiselvitysvaiheen, jossa val-

misteltiin hankesuunnitelma, tuotettiin tiedonhallintalain mukainen lausuntopyyntö 

täydennyksineen sekä tehtiin konseptointi-, arkkitehtuuri- ja markkinaselvityksiä hank-

keessa kehitettävästä ratkaisusta. DVV osallistui hankkeen ohjausmallin määrittämi-

seen sekä suunnitteli hankkeen organisoitumisen siten, että hankkeen edellyttämät 

rekrytoinnit oli mahdollista aloittaa.  

Digitalisaation edistämisen ohjelma 2020-2023 (DEO) 

Digi- ja väestötietoviraston DEO-hankekokonaisuudessa työ on kohdentunut kolmeen 

eri kokonaisuuteen: yritysten ja yhteisöjen digitukeen, Suomi.fi-palveluiden jatkokehit-

täminen sekä uusien laatutyökalujen kehittämiseen osaksi Suomi.fi-palvelukokonai-

suutta. Hankkeen tavoitteena on edistää ja kehittää elinkeinotoiminnan harjoittami-

seen liittyvää digitalisaatiota ja siihen tarvittavaa tukea. 

Suomi.fi-jatkokehitys ja digipalvelujen laadun kehittäminen -erillishanke 

Suomi.fi-laatutyökalujen avulla tullaan vaikuttamaan digipalvelujen laadun kehittämi-

seen julkisella sektorilla. Kokonaisuudessa on vuoden 2020 aikana tehty esiselvitys 

sekä työkalujen konseptointia ja sen validointia yhdessä kuntien ja virastojen kanssa. 
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Lisäksi syksyn 2020 aikana luotiin kehittämistyön perusta (pilvi- ja kehitysympäristöt 

ja arkkitehtuurikuvaukset) valmiiksi. Ennen vuoden loppua aloitettiin Itsearviointityö-

kalun kehittäminen ja käyttöönottojen ohjeistusten ja viestinnän suunnittelu. Vuoden 

2021 aikana toteutetaan ensimmäiset versiot itsearviointityökalusta, käyttäjäpalaute-

työkalusta ja koontinäkymistä. Hankkeessa on arvioitu käyttäjäpalautetyökalun osalta 

mahdollisten toiminnallisten yhteyksien muodostumista TEM:n KEHA-keskuksen 

sekä Euroopan Unionin vastaavan työn kanssa. 

Suomi.fi-palveluiden kehittäminen kohdistui pääosin Suomi.fi-viesteihin ja Suomi.fi-

valtuuksiin. Suomi.fi-viestien osalta vuoden 2020 aikana kehitettiin REST-rajapintoja, 

joilla helpotetaan ja tehostetaan palvelun käyttöönottoa ja käyttöä. Lisäksi mobiiliso-

vellukseen toteutettiin mahdollisuus yritysviestien käyttämiseen. Loppuvuonna järjes-

tettiin osana Digimyräkkää yritysviestien konseptointityöpaja, josta saatiin konkreetti-

sia kehittämistarpeita vuoden 2021 jatkokehittämiseen ja viestien kohdentamishaas-

teeseen. Suomi.fi-valtuudet-palvelussa kehitettiin rajapintoja ja sujuvoitettiin valtuut-

tamiseen liittyviä prosesseja ja tehokäyttöominaisuuksia.  

DVV:n järjestämässä Digimyräkkätapahtumissa loka-marraskuussa 2020 järjestettiin 

kolme työpajaa, joiden teemana oli viranomaispalveluiden digitalisointi elinkeinotoi-

minnan harjoittajille. Digimyräkkä-työpajat huipentuivat yhteiseen webinaariin joulu-

kuun alussa. 

Yritysten ja yhteisöjen digituki –erillishanke 

Yritysten ja yhteisöjen digitukiprojektissa kartoitettiin syksyn 2020 aikana yrittäjien ja 

yhteisöjen digiosaamista, siihen liittyviä haasteita ja saatavilla olevia tukimuotoja tu-

tustumalla olemassa oleviin tutkimusaineistoihin ja barometreihin sekä haastattele-

malla eri toimijoita.  

Tilannekuva julkaistiin joulukuussa 2020. Tärkeässä osassa katsauksen laadinnassa 

oli yritysten ja yhteisöjen edustajien syvähaastattelut, tukea tarjoavien tahojen haas-

tattelut sekä sidosryhmätapaamiset. Kuluneen syksyn aikana tapaamisiin ja haastat-

teluihin osallistui yhteensä noin sata henkilöä, jotka joko toimivat yhteisöissä, yrittäjinä 

tai läheisesti yhteisöjen ja yritysten kanssa. Lisäksi tarkasteluun pääsi tausta-aineis-

toja, jotka liittyivät eri organisaatioissa tehtyihin digiosaamiskyselyihin ja -kartoituksiin.  

ICT-muutosohjelma 

Valtiovarainministeriön ICT-muutosohjelma (2020-2021) on yksi kuudesta hallitusoh-

jelman digitalisaatiota edistävistä toimenpiteistä. Ohjelman tavoitteena on edistää ja 

kehittää Suomi.fi-palveluiden avulla sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaatiota Sote-

kokonaisarkkitehtuurin mukaisesti ja varmistaa sekä kansallisen että alueellisten IT-

järjestelmien yhteentoimivuus. 

Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) Tulevaisuuden Sote-keskus ohjelmassa rahoi-

tetaan hyvinvointialueiden sairaanhoitopiirien ja kuntayhtymien 25 
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valtionavustushanketta, joiden toteutusten tulee noudattaa kansallisia Suomi.fi-suosi-

tuksia ja Sote-kokonaisarkkitehtuuria. Hankerahoituksen edellytyksenä oli Suomi.fi-

palveluiden hyödyntäminen. DVV ja DigiFinland toimivat tiiviissä yhteistyössä Tervey-

den ja hyvinvointilaitoksen (THL) valvomissa hankkeissa sote-organisaatioiden tu-

kena. Valtionavustushankkeiden rahoituspäätökset toteutuivat kesällä 2020, jolloin 

varsinainen yhteistyö hankkeiden kanssa alkoi.  

DVV kävi läpi kaikkien valtionavustusta saaneiden hankkeiden hankesuunnitelmat 

Suomi.fi -palveluiden käyttöönottojen tukemiseksi. DVV ja THL perustivat hankkeille 

yhteiset virtuaaliset työskentelytilat teema- ja palvelukohtaisten toteutusratkaisujen 

kuvaamiseen ja parhaiden käytäntöjen jakamiseen. Mukana työssä ovat kaikki sai-

raanhoitopiirit, kunnat ja kaupungit. Toimeenpanossa järjestettiin kuukausittaisia tee-

makohtaisia tilaisuuksia, jossa hankkeet esittelivät toteutuksiaan malliksi muille hank-

keille. Kansallinen ja alueellinen yhteistyö eteni hyvin ja vakiintuneet tapaamiset ja 

vastaava työskentelytapa jatkuvat myös vuoden 2021 ajan.  

Suomi.fi-palveluiden kehittämistoimet Sote-ominaisuuksien osalta aloitettiin keväällä 

2020. Suurin osa palveluiden suunnitelluista ominaisuuksista valmistuu ja käyttöön-

otetaan vuoden 2021 aikana. Erityisesti Valtuuksien virkailijavaltuuttaminen ja Vies-

tien tapahtumaviestien konseptointi Sote-asiakkaille ovat paljon toivottuja ominaisuuk-

sia, joiden suunnitteluun yhdessä asiakkaiden kanssa panostettiin vuoden 2020 ai-

kana. Vuoden 2021 keväällä julkaistaan myös vuoden 2020 aikana toteutettu suuri 

päivitys palveluväylään liittymisen helpottamiseksi. 

Käyttöönotoissa kasvua tapahtui erityisesti puolesta asioinnissa Suomi.fi-valtuuksien 

avulla. Näistä merkittävin uudistus oli yhdessä DigiFinlandin kanssa toteutettu huol-

lettavien puolesta asioinnin mahdollistaminen omaolo.fi-palvelussa, jossa kansalaiset 

tekevät mm. koronan oirearvioita ja voivat varata aikoja koronatestiin. 

Toiminnan muu kehittäminen 

Taulukko 10. Toiminnan muulle kehittämiselle asetetut tavoitteet 

Tulossopimus Toteuma 

Digi- ja väestötietovirasto huomioi 
nousevat teknologiat ja niihin liitty-
vän kansallisen ja kansainvälisen 
tutkimuksen ja rahoituksen sekä 
yhteistyön soveltamismahdollisuu-
det julkisen hallinnon kehittämi-
sessä. 

Digi- ja väestötietovirastossa on käynnistetty tutki-
mus- ja korkeakouluyhteistyötoiminta, joka tekee 
systemaattisesti tulevaisuustyötä kartoittaen toimin-
taympäristön muutosilmiöitä mukana lukien niihin 
liittyvät teknologiat. Yhteistyö erityisesti kansallisella 
tasolla on käynnistynyt sekä tutkimus- että korkea-
koulutoimijoiden kanssa ja olemme hyödyntäneet 
yhteistyöverkostoja hallinnossa nousevien teknolo-
gioiden hyödyntämisen vauhdittamiseksi. 
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Digi- ja väestötietovirasto vastaa 
Tiedonhallintalain toimeenpanosta 
oman toiminnan osalta. Lisäksi vi-
rasto valmistautuu lain toimeenpa-
noon liittyvään yhteistyöhön VM:n 
ja Tiedonhallintalautakunnan 
kanssa.  

Digi- ja väestötietoviraston on toimeenpannut Tie-
donhallintalakia oman toimintansa osalta ja tuotta-
nut viraston tiedonhallintamallin ja asiakirjajulkisuus-
kuvauksen sekä käynnistänyt valmisteluita muiden 
Tiedonhallintalain vaatimusten toimeenpanoa.  
 
Virasto on tehnyt aktiivista lain toimeenpanoon liitty-
vää yhteistyötä VM:n ja Tiedonhallintalautakunnan 
kanssa. Viraston tiedonhallintalautakunnan asetta-
mille jaostoille tuottamat asiantuntija palvelut ovat 
toiminut olennaisena mahdollistajan useille vuoden 
2020 aikana valmistelluille Tiedonhallintalautakun-
nan suosituksille. Tiedonhallitalain toimeenpanoa on 
tuettu myös mahdollistamalla Tiedonhallintalauta-
kunnan työn näkyvyyttä DVV:n VAHTI-verkostossa. 

Digi- ja väestötietovirasto tuottaa 
viraston toimialaan liittyvien lain-
säädäntötarpeiden kartoituksen ja 
osallistuu lainsäädännön kehittämi-
sen tiekartan laatimiseen yhdessä 
VM:n, OM:n ja TEM.n kanssa ja 
tarvittaessa tukee asiantuntemuk-
sellaan lakiesitysten valmistelua.  

Digi- ja väestötietovirasto on tuottanut vuonna 2020 
alustavan lainsäädäntötarpeiden kartoituksen, sekä 
tarkemman, erityisesti holhoustoimen lainsäädäntö-
kenttään liittyvän selvityksen. Alustavassa kokonais-
kartoituksessa mukana olleista lainsäädäntökoko-
naisuuksista on edennyt vanhemmuuslain säätämi-
nen sekä henkilötunnuksen uudistaminen.  

 

1.6 Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen  

Henkilöstömittarien puolesta vuoteen 2020 voidaan olla tyytyväisiä, vaikka Digi- ja vä-

estötietoviraston ensimmäinen toimintavuosi oli henkilöstölle haastava uusien proses-

sien, viraston ja koronapandemian takia. Viraston toiminnan käynnistämisestä ja val-

takunnalliseen toimintamalliin siirtymisestä aiheutui henkilöstölle kuormitusta, mitä on 

seurattu välillä viikoittain. Kun vielä koronapandemia pakotti yllättävään digiloikkaan 

ja etätöihin, henkilöstöllä on ollut suuri sopeutuminen uuteen arkeen.  

Talousarviotavoitteet 

Taulukko 11. Henkilöstövoimavarojen kehittämiselle asetetut tavoitteet. Lähde: Tahti-

tietojärjestelmä 

Mittari Tavoite 2020 Toteuma 2020 

Henkilötyövuodet 850,0 832,8* 

Työtyytyväisyys 
(VM Baron kokonaisindeksi, asteikko 1-5)  3,5 3,5 

Sairauspoissaolot (työpäivää/ htv) 8,5 7,8 

Johtajuusindeksi, (VM Baro) 3,4 3,4 
*Lähde: Kieku. Tahtin ja Kiekun htv:t eroavat toisistaan tiedonsiirrossa tapahtuneen virheen vuoksi. Kie-
kun kokonaishtv on 832,8, joka on oikea luku. 

Ensimmäisenä toimintavuonna talousarviossa olevat henkilöstötavoitteet toteutuivat. 

Työtyytyväisyys-kokonaisindeksi toteutui tavoitteen mukaisesti. Sairauspoissaolojen 
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määrä oli 7,8 työpäivää/ htv, mikä alitti tavoitteen. Verrattuna valtion keskiarvoon sai-

rauspoissaolot olivat kuitenkin keskimääräistä suuremmat, mihin täytyy edelleen kiin-

nittää huomiota. Ensimmäisenä toimintavuotena henkilöstölukujen vertailu tapahtuu 

soveltuvin osin valtion sisäisiin verrokkeihin.  

Digi- ja väestötietovirastoon siirtyi maistraateista paljon määräaikaisia virkasuhteita. 

Heti alkuvuonna 2020 määriteltiin ne tehtävät, jotka katsottiin pysyviksi, ja virat täytet-

tiin vakituisesti. Näitä virkoja perustettiin ja täytettiin 65, minkä lisäksi erilaisiin hank-

keisiin ja harjoitteluun rekrytoitiin ihmisiä. Koronan tuoma epävarmuus tulokehityk-

sessä vaikutti siihen, että loppuvuodesta oltiin varovaisia vapautuneiden vakanssien 

täyttämisessä. 

Muita henkilöstömittareita 

Taulukko 12. Muita henkilöstötunnuslukuja. Lähde: Tahti-järjestelmä 

Mittari 
Henkilöstö-

määrä 
% 

Henkilöstön lukumäärä 827 100,0 

Naiset 656 79,3 

Miehet 171 20,7 

Mittari Keski-ikä   

Henkilöstön keski-ikä 48,3   

Naiset 49,1   

Miehet 47,4   

Mittari Ikäluokat, lkm % 

24 tai nuorempi 10 1,2 

25-34 108 13,1 

35-44 172 20,8 

45-54 245 29,6 

55-64 279 33,7 

65 tai vanhempi 13 1,6 

 

Mittari Vakinaiset % 
Määrä-ai-

kaiset 
% 

Naiset 582 79,5 74 77,9 

Miehet 150 20,5 21 22,1 

Vakinainen / määräaikainen henkilöstö yhteensä 732 100,0 95 100,0 

Mittari 
Koko- 

aikaiset 
% 

Osa- 
aikaiset 

% 

Naiset 629 79,1 27 84,4 

Miehet 166 20,9 5 15,6 

Kokoaikainen / osa-aikainen henkilöstö yhteensä 795 100,0 32 100,0 

Työntekijöiden keski-ikä on hieman valtion keski-ikää korkeampi ja henkilökunta erit-

täin naisvaltaista. Kuten ikäjakaumasta on havaittavissa, kolmasosa henkilöstöstä tu-

lee jäämään eläkkeelle seuraavan kymmenen vuoden aikana, mikä on yksi viraston 

henkilöstösuunnittelun tärkeimpiä huomioonotettavia seikkoja. Määräaikaisten osuus 

henkilöstöstä pieneni vuoden aikana selvästi alkuvuoden vakituisten rekrytointien an-

siosta. Muilta osin DVV:n mittaristosta saadut tulokset ovat tyypillisiä valtion tuloksiin 
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verrattuina. Kaikki osa-aikaisuudet ovat henkilöstön omasta toiveesta lähtöisin ja taus-

talla on pääsääntöisesti erilaiset perhetilanteet tai osa-aikainen paluu töihin sairaslo-

man jälkeen.     

Vuonna 2020 kokonaistyövoimakustannukset DVV:ssä olivat yhteensä 47,3 milj. eu-

roa ja välilliset työvoimakustannukset 16,1 milj. euroa. Tehdyn kokonaisvuosityöajan 

osuus säännöllisestä vuosityöajasta oli 82,5 %. 

Työhyvinvointi ja osaaminen 

Taulukko 13. Työhyvinvoinnin ja osaamisen tunnuslukuja. Lähde: Tahti-järjestelmä 

Mittari 2020 

Työtyytyväisyysindeksi 3,5 

Naiset 3,5 

Miehet 3,7 

Tulovaihtuvuus % henkilöstöstä * 

Lähtövaihtuvuus % henkilöstöstä * 

Työkyvyttömyys-eläkkeelle siirtyminen, % henkilöstöstä 0 

Sairauspoissaolot työpäivää/htv 7,8 

Työterveyshuolto €/htv 389,4 

Työkunnon edistäminen €/htv 189,8 

Työtyytyväisyyden edistäminen €/htv 302,9 

Koulutustasoindeksi 5,5 

Naiset 5,4 

Miehet 6,1 

Koulutus ja kehittäminen €/htv 480,7 

Koulutuspanostus tpv/htv 1,4 

Henkilöstön arvo € 523 342 667 

*Vaatii kahden vuoden seuranta-ajan 

DVV:n henkilöstö on koulutetumpaa kuin valtiolla keskimäärin. Koulutuspanostustun-

nusluvut ovat suuntaa antavia. Suurin osa vuoden 2020 koulutusta oli sisäistä pereh-

tymistä uuden viraston valtakunnallisiin prosesseihin, joten ulkoinen koulutus oli vä-

häisempää. Tämä näkyy hieman keskimääräistä pienempänä panostuksena koulu-

tukseen ja kehittämiseen. Se ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö tähän olisi panostettu 

– koulutus tapahtui arjen työssä.   

 

1.7 Tilinpäätösanalyysi  

1.7.1 Rahoituksen rakenne 

Digi- ja väestötietovirasto -kirjanpitoyksikön toiminnan rahoitus 116,2 milj. euroa koos-

tui pääasiassa momentin 28.30.03 toimintamenomäärärahasta ja sille 
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nettobudjetoiduista tuloista. Lisäksi toiminnan rahoitus koostui edelliseltä vuodelta siir-

tyneestä määrärahasta.  

Kuvio 4. Rahoituksen rakenne 

 

Taulukko 14. Rahoituksen rakenne 

Rahoituksen rakenne € % 

Mom. 28.30.03       56 206 000   48 % 

Siirtomääräraha       18 490 155   16 % 

Nettobudjetoidut tulot, mom. 28.30.03       41 535 522   36 % 

Yhteensä      116 231 677   100 % 

 

1.7.2 Talousarvion toteutuminen 

Vuonna 2020 Digi- ja väestötietoviraston toimintamenomomentille 28.30.03 myönnet-

tiin nettomäärärahaa varsinaisessa talousarviossa 53,94 milj. euroa, jossa merkittävin 

määrärahan mitoituksessa huomioitu lisäys oli Digi- ja väestötietoviraston perustami-

sen yhteydessä tehty 25,9 milj. euron siirto yhdistyvien virastojen toimintamenomo-

menteilta DVV:n toimintamenomomentille vuonna 2020. Merkittävimmät määrärahan 

vähennykset liittyivät Vaaka-hankkeen tuottavuussäästöihin ja edellisenä vuonna 

Maistraattien ja Väestörekisterikeskuksen yhdistymishanketta varten saatua määrä-

rahaa vastaavaan vähennykseen, joka tehdään DVV:n toimintamenoihin vuosina 

2020-2023.  
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Lisätalousarviossa (LTAEII) momentille myönnettiin 2,16 milj. euroa koronapandemi-

aan liittyvän yleisneuvontapuhelimen lisäkustannuksiin ja 0,106 milj. euroa (LTAEVII) 

palkkausten tarkistuksiin. Momentin käytettävissä oleva määräraha oli yhteensä 74,7 

milj. euroa. Edelliseltä vuodelta siirtynyttä määrärahaa oli yhteensä 18,5 milj. euroa, 

mikä on 24,8 prosenttia toimintavuoden nettomäärärahasta. 

Talousarvioesityksen mukainen toimintavuoden bruttomenoarvio oli 99,1 milj. euroa 

ja bruttotuloarvio 45,1 milj. euroa. Toimintavuoden toteutuneet bruttomenot olivat 

109,7 milj. euroa ja bruttotulot 41,5 milj. euroa. Nettomenojen toteuma oli 68,2 milj. 

euroa. Talousarvioesitykseen verrattuna bruttomenojen toteuma 110 prosenttia ja 

bruttotulojen 92 prosenttia. Nettomenot toteutuivat 126 prosenttisesti.  

Vuodelle 2021 Digi- ja väestötietoviraston käyttöön siirtyy 6,5 milj. euroa, mikä on noin 

12 milj. euroa pienempi kuin edellisenä vuotena.  

Lisäksi palkkatuettuun työhön käytettiin Työ- ja elinkeinoministeriön ja Sosiaali- ja ter-

veysministeriön hallinnonalan rahoitusta yhteensä 0,6 milj. euroa.   

Taulukko 15. Toimintamenomomentin käyttö 

Toimintamenomomentin käyttö (28.30.03)  € 

Siirtynyt edelliseltä vuodelta (28.40.02 ja 28.30.03)       18 490 155   

TAE + LTAE       56 206 000   

Tulot       41 535 522   

Käytettävissä oleva rahoitus      116 231 677   

Menot      109 730 675   

Siirtyy seuraavalle vuodelle         6 501 002 €  

 

Erillisrahoitus 

Sähköinen tunnistautuminen -arviomäärärahamomentille (28.30.04) myönnettiin 7,0 

milj. euroa käytettäväksi julkisen hallinnon palveluiden edellyttämän vahvan tunnis-

tautumisen kustannuksiin, josta käytettiin 7,2 milj. euroa. Arviomäärärahan ylitykselle 

on saatu lupa valtiovarainministeriöltä. 

Julkisen hallinnon ICT:n ohjaus ja kehittäminen -momentille (28.70.01) myönnettiin 

15,5 milj. euron käyttö- ja kirjausoikeus käytettäväksi hallitusohjelmaa toteuttaviin 

hankkeisiin sekä muihin digitalisaatiota edistäviin projekteihin. Näitä hankkeita ovat 

mm. JUDO/Haukka, AuroraAI, Digitaalinen henkilöllisyys ja Digitalisaation edistämis-

ohjelman hankkeet. Määrärahaa käytettiin yhteensä 3,1 milj. euroa.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen palveluiden kehittämisen tuki ja oh-

jaus sekä julkisen hallinnon tuottavuuden edistäminen -momentille (28.70.05) osoitet-

tiin 11,8 milj. euron käyttö- ja kirjausoikeus käytettäväksi ICT-muutosohjelman 
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Suomi.fi-palveluiden kehitystyöstä ja käyttöönoton tuesta aiheutuviin menoihin. Mää-

rärahaa käytettiin toimintavuonna 5,6 milj. euroa.  

 

Taulukko 16. Erillisrahoitus 

Momentti Nimi 
Määräraha 

€ 
Käyttö 

€ 

Käytetty 
 % määrä-

rahasta 

28.30.04 Sähköinen tunnistautuminen 7 000 000 7 200 000 103 % 

28.70.01 
Julkisen hallinnon ICT:n ohjaus ja ke-
hittäminen (3 v.) 15 559 570 3 083 705 20 % 

28.70.05 

Maakunta- ja sosiaali- ja terveyden-
huollon uudistuksen valmistelun ja 
toimeenpanon tuki ja ohjaus (3 v.) 11 800 000 5 568 092 47 % 

  Määrärahat yhteensä 34 359 570 15 851 797 46 % 

 

1.7.3 Tuotto- ja kululaskelma 

Vuosi 2020 oli Digi- ja väestötietoviraston toiminnan ensimmäinen vuosi, joten tuotto- 

ja kululaskelmassa esitetyt vertailutiedot vuodelta 2019 ovat Väestörekisterikeskuk-

sen. Muutokset vuosien 2019 ja 2020 lukujen välillä liittyvät virastojen yhdistymiseen.  

Digi- ja väestötietoviraston toiminnan tuotot vuonna 2020 olivat yhteensä 41,5 milj. 

euroa. Valtakunnallisen viraston toiminnan käynnistyminen ja palveluiden ruuhkautu-

minen yhdessä koronapandemian kanssa pienensivät tulokertymää talousarvioesityk-

seen verrattuna. Koronapandemia vaikutti palveluiden kysyntään erityisesti käynti-

asiakaspalveluissa.  

Maksullisen toiminnan tuotoista 21,8 milj. euroa (52 %) koostui julkisoikeudellisista 

suoritteista ja 18,9 milj. euroa (48 %) liiketaloudellisista suoritteista. Merkittävin osuus 

toiminnan tuotoista 12,3 milj. euroa (30 %) kertyi liiketaloudellisten rekisteritietojen 

luovutuksesta. Julkisoikeudellisten varmennepalveluiden osuus oli noin 8 milj. euroa 

(19 %) ja holhoustoimen palveluiden osuus 7,8 milj. euroa (19 %) kokonaistuotoista. 

Muut tuotot 0, milj. euroa sisältää vuokrat ja käyttökorvaukset. 
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Kuvio 5. Digi- ja väestötietoviraston toiminnan tuotot vuonna 2020.  

 

Taulukko 17. Digi- ja väestötietoviraston toiminnan tuotot vuonna 2020  

Toiminnan tuotot (28.30.03) € % 

Holhoustoimi         7 758 456 19 % 

Notaari- ja oikeudelliset vahvistuspalvelut         2 189 353 5 % 

Nimenmuutokset            914 158 2 % 

Rekisteritietojen luovutus, julkisoikeudelliset         2 966 852 7 % 

Rekisteritietojen luovutus, liiketaloudelliset       12 349 261 30 % 

Varmennepalvelut, julkisoikeudelliset         7 975 054 19 % 

Varmennepalvelut, liiketaloudelliset         1 873 676 5 % 

DIAS-palvelut         4 713 911 11 % 

Muut            794 800 2 % 

Yhteensä       41 535 522 100 % 

Digi- ja väestötietoviraston toiminnan kuluja oli yhteensä 109,7 milj. euroa. Toiminnan 

kuluista suurin osa 48,2 milj. euroa (44 %) on palveluiden ostoja, joista suurin koko-

naisuus on tietojärjestelmien kehitys- ja tietohallintokulut. Henkilöstökulujen osuus toi-

minnan kuluista on 45,6 milj. euroa (42 %), vuokrien osuus 5,9 milj. euroa (5 %) ja 
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aineiden ja tarvikkeiden osuus 2,3 milj. euroa (2 %). Investoinnit 5,7 milj. euroa liittyvät 

tietojärjestelmäkehityshankkeisiin. Rahoitustuotot ja -kulut koostuvat pääosin maksul-

lisen toiminnan myynnin viivästyskoroista. 

Kuvio 6. Digi- ja väestötietoviraston toiminnan kulut vuonna 2020.  

 

Taulukko 18. Digi- ja väestötietoviraston toiminnan kulut vuonna 2020. 

Toiminnan kulut (28.30.03) € % 

Investoinnit        5 748 310  5 % 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat        2 250 242 2 % 

Henkilöstökulut      45 584 512 42 % 

Vuokrat        5 858 241  5 % 

Palvelujen ostot      48 241 803 44 % 

Muut kulut        2 079 887  2 % 

Rahoitustuotot ja -kulut   -42 200  0 % 

Satunnaiset tuotot ja -kulut               9 879 0 % 

Yhteensä    109 730 675 100 % 

 

1.7.4 Tase 

Digi- ja väestötietoviraston taseen loppusumma oli 66,6 milj. euroa, josta käyttöomai-

suuden arvo oli noin 60 milj. euroa.  
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Vastaavaa 

Aineettomien hyödykkeiden kasvu n. 47 miljoonasta eurosta n. 50 miljoonaan euroon 

selittyy pääasiassa Vaaka -hankkeen kirjauksilla keskeneräisiin aineettomiin käyttö-

omaisuushankintoihin.   

Siirtosaamiset koostuvat pääasiassa maksullisen toiminnan saamisista. Siirtosaami-

sissa merkittävin erä on kelalta laskutettava sosiaali- ja terveydenhuollon varmenta-

misen laskutusta koskeva erä, n.1,2 miljoonaa euroa. 

Vastattavaa 

Lyhytaikaisessa vieraassa pääomassa kirjanpitoyksiköiden väliset tilitykset nousivat 

n. 0,3 miljoonasta eurosta n. 0,9 miljoonaan euroon, joka koostui kokonaisuudessaan 

palkkaeristä. Edelleen tilitettävät erät nousivat n. 0,3 miljoonasta eurosta n. 1 miljoo-

naan euroon, ja erä koostui myös kokonaan palkkaeristä.  

 

1.8 Sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma  

Arvioinnin toteuttamistapa 

Digi- ja väestötietoviraston sisäinen tarkastus toteutti sisäisen valvonnan ja riskienhal-

linnan tilan arvioinnin vuonna 2020. Sisäinen tarkastus keräsi arvioinnin tueksi näke-

myksiä viraston osastojen johtoryhmiltä sekä ylijohtajilta ja johtajilta. Sisäisen valvon-

nan arviointi- ja vahvistuslausuma perustuu tähän arviointiin ja muuhun käytössä ol-

leeseen arviointimateriaaliin. Sisäisen valvonnan arvioinnin tukena on käytetty Valtio-

varain controller -toiminnon suosittelemaa arviointikehikkoa. 

Johtopäätökset 

Digi- ja väestötietovirastossa on talousarvioasetuksen 69 §:n mukaisesti toteutettu toi-

minnan laajuuteen ja sisältöön nähden riittävät menettelyt talouden ja toiminnan lailli-

suuden ja tuloksellisuuden suhteen sekä hallinnassa olevien varojen ja omaisuuden 

turvaamiseksi. Käytössä olevat menettelyt antavat riittävän varmuuden sisäisen val-

vonnan toimivuudesta, tilasta ja kehitystarpeista Digi- ja väestötietovirastossa. 

Sisäisen tarkastuksen toteuttaman arvioinnin ja muun käytössä olleen materiaalin pe-

rusteella viraston sisäisen valvonta on pääosin asianmukaisesti järjestetty.  Sisäisen 

valvonnan tila on suurimmaksi osaksi hyvä. 

Digi- ja väestötietovirasto on aloittanut toimintansa 2020 vuoden alussa, kun Väestö-

rekisterikeskus, maistraatit ja Maistraattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö yhdistettiin 

toisiinsa Digi- ja väestötietovirastoksi. Tämän tuoreen ison muutoksen takia kaikilla 

sisäisen valvonnan osa-alueilla ei vielä olla yhtä hyvässä tilanteessa kuin viraston 
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hyvä kokonaistilanne.  Arvioinnissa on tunnistettu yksittäisten jatkotoimenpiteiden tar-

peita useimpiin arviointikehikon periaatteisiin liittyen.               

Olennaisimmat kehittämiskohteet 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan olennaisimmat kehittämiskohteet ovat: 

• Sisäinen tarkastus esittää jatkokehityskohteeksi riskienhallintapolitiikan toimeenpa-

noa ja jalkautusta viraston kattavasti. Digi- ja väestötietovirastossa on laadittu uusi 

riskienhallintapolitiikka, joka on hyväksytty viraston johtoryhmässä joulukuussa 2020. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan näkökulmista riskienhallintapolitiikan jalkautus 

ja toimeenpano on tärkeä kehityskohde 2021 ja lähivuosina. 

• Riskienhallintapolitiikan jalkautuksessa ja toimeenpanossa sekä viraston toiminnan 

kehittämisessä esitetään toimeenpantaviksi sisäisen valvonnan arvioinnissa tunnis-

tettuja jatkotoimenpiteitä. Digi- ja väestötietoviraston sisäisessä valvonnassa ei ole 

ilmennyt väärinkäytöksiä. Esimerkki tähän liittyvästä kehittämiskohteesta on väärin-

käytösriskien nykyistä kattavampi tunnistaminen, dokumentointi ja hallintatoimet. 

• Sisäisessä valvonnassa ja riskienhallinnassa on paljon hyvää toimintaa Digi- ja väes-

tötietovirastossa. Hyvää toimintaa, joka on Digi- ja väestötietoviraston vahvuus, tulee 

edelleen kehittää huolimatta tiukentuneesta taloustilanteesta ja alenevista kehyksistä. 

 

1.9 Arviointien tulokset 

Toimintavuonna ei ole tehty kokonaisvaltaisia toiminnan arviointeja. 

1.10 Yhteenveto havaituista väärinkäytöksistä 

Vuonna 2020 ei ole havaittu viraston omaisuuteen suoranaisesti kohdistuvia väärin-

käytöksiä tai niiden yrityksiä. Toimintavuotena virastoon on kohdistunut useita hui-

jausyrityksiä, kuten valelaskuja. Nämä on kuitenkin havaittu.  
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3 Tuotto- ja kululaskelma 
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5 Liitteet 

Kirjanpitoyksiköllä ei ole esitettävää seuraaviin tilinpäätöslaskelmien liitteisiin: 

Liite 9 Talousarviosta annetut lainat 
Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat 
Liite 13 Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat 
Liite 14 Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat 
Liite 15 Velan muutokset 
Liite 16 Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
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5.1 Tilinpäätöksen viralliset liitteet 
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5.2 Muut liitteet 

 

Liite 1: Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma

DVV:n maksuasetuksen 

julkisoikeudelliset 

omakustannusarvon 

mukaiset suoritteet

DVV:n maksuasetuksen 

julkisoikeudelliset 

alennetun 

omakustannusarvon 

mukaiset suoritteet 

DVV:n maksuasetuksen 

julkisoikeudelliset 

omakustannusarvon ja 

alennetun 

omakustannusarvon 

mukaiset suoritteet 

yhteensä

Erityislakien mukaiset 

julkisoikeudelliset 

suoritteet

Julkisoikeudelliset 

suoriteet yhteensä

Maksuperustelain 

mukaiset liiketaloudelliset 

suoritteet

Kilpailulain 30 d §:ssä 

(721/2019) tarkoitettua 

kilpailutilanteessa 

markkinoilla tapahtuva 

taloudellinen toiminta

Liiketaloudelliset 

suoritteet yhteensä

Tuotot 20 203 935 1 194 510 21 398 445 391 753 21 790 198 12 349 261 6 587 587 18 936 849

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 1 325 984 348 1 326 332 102 1 326 434 18 367 281 367 299

Henkilöstökustannukset 12 165 160 4 884 909 17 050 069 848 616 17 898 686 1 440 912 342 832 1 783 744

Vuokrat 188 74 261 402 664 0 0 0

Palvelujen ostot 4 506 603 314 120 4 820 722 20 462 4 841 185 2 583 862 5 013 997 7 597 859

Muut erilliskustannukset yht. 946 639 3 973 950 613 25 274 975 887 60 657 122 866 183 523

Erilliskustannukset yhteensä 18 944 574 5 203 424 24 147 998 894 857 25 042 855 4 085 449 5 846 976 9 932 425

Osuus yhteiskustannuksista 7 531 560 2 121 352 9 652 912 224 560 9 877 472 1 446 824 583 358 2 030 182

Tukitoimintojen kustannukset 7 524 798 2 119 360 9 644 159 222 194 9 866 353 1 039 268 583 358 1 622 626

Poistot 6 762 1 992 8 753 2 366 11 119 407 556 0 407 556

0

Kokonaiskustannukset yhteensä 26 476 134 7 324 776 33 800 910 1 119 417 34 920 327 5 532 273 6 430 334 11 962 606

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) -6 272 199 -6 130 266 -12 402 464 -727 665 -13 130 129 6 816 989 157 254 6 974 243

Kustannusvastaavuus % 76 % 16 % 63 % 35 % 62 % 223 % 102 % 158 %

Työllisyysvaroin palkatun henkilöstön 

osuus kokonaiskustannuksista 289 807 10 412 300 218 2 156 602 592 660 330 991

Kustannuslaskennan periaatteet:

Julkisoikeudelliset suoritteet Liiketaloudelliset suoritteet

DVV:n kustannuslaskenta perustuu valtion yhteiseen kustannuslaskentamalliin. Kustannuslaskenta on toteutettu toiminto- ja jakolaskennan periaatteita noudattaen. Kustannukset jakaantuvat ydintoimintojen välittömiin kustannuksiin sekä 

ydintoiminnoille vyörytettäviin välillisiin kustannuksiin. Ydintoimintojen välittömät kustannukset kohdistetaan suoraan ydintoiminnoille silloin, kun se voidaan yksiselitteisesti ja taloudellisesti toteuttaa. Osa välittömistä kustannuksista, kuten 

ydintoimintojen tietojärjestelmien kustannukset, kohdennetaan ydintoiminnoille asiantuntija-arvioiden mukaisesti. Välilliset kustannukset, joita ovat tukitoiminnot ja muut yhteiskustannukset, kohdennetaan aiheuttamisperiaatteen mukaisesti 

ydintoimintaan perustuen työaikaan, palkkakustannukseen, ja asiantuntija-arvioihin. Luovutettuja määriä käytetään myös kustannusten jakoperusteena. DVV:n sisällä kustannukset lasketaan samalla tavalla kaikilla eri toiminta-alueilla, eli 

viranomaistoiminnassa, maksullisessa toiminnassa ja kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuvassa toiminnassa. Samoja laskentaperiaatteita sovelletaan myös kehittämis- ja investointirahoitukseen.   
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